² *Id. id.*, 2. 2, 61, 1: "Sed contra est quod Philo in v. *Ethic* (c. 2) ponit duas partes justitiæ, et dicit, quod una est directiva in distributionibus, alia in commutationibus.

Respondeo dicendum, quod sicut dictum est, justitia particularis ordinatur ad aliquam privatam personam: quæ comparatur ad communitatem, sicut pars ad totum: potest autem

ad aliquam partem duplex ordo attendi: unus quidem partis ad partem; qui similis est ordo unius privatæ personæ ad aliam; et hunc ordinem dirigit commutativa justitia, quæ consistit in his quæ mutuo fiunt inter duas personas ad invicem; alius ordo attenditur totius ad partes: et huic ordini assimilatur ejus quod est commune ad singulas personas: quem quidem ordinem dirigit justitia distributiva, quæ est distributiva communium secundum proportionalitatem: et ideo duæ sunt justitiæ species: scilicet: distributiva, et commutativa."

³ *Id. id.*, 2. 2, 57, 1: "Sed contra est quod Isid.: dicit in eodem libro ('*Etym.*,' v. 3), quod jus dictum est quia est justum: sed justum est objectum justitiæ: dicit enim Philo in v. *Ethic* (cap. i.) quod 'omnes talem habitum volunt dicere justum a quo operativi justorum sunt'; ergo jus est objectum justitiæ."

⁴ *Id. id.*, *Resp.*

⁵ *Id. id.*, 2. 2, 60, 1: "Respondeo dicendum quod judicium proprie nominatum actum judicis, in quantum judex

assertion by St Thomas of the relation between law and justice may be found in another "Article" of the same "Question," where he asks whether the judgment of the judge must always be in accordance with the law. He decides that while normally this must be so, this will only hold if the law is just. Laws which are contrary to the natural law are unjust, and have no force. It may even happen that laws which are in themselves right may not be adequate to certain cases, and would, in such cases, be contrary to the natural law. In such circumstances men must not judge according to the letter of the law, but must recur to that equity which the legislator desired to attain.¹

est: judex autem dicitur, quasi jus dicens: jus autem est objectum justitiæ, ut supra habitum est: et ideo judicium importat, secundum primam nominis impositionem, definitionem vel determinationem justii, sive juris: quod autem aliquis bene definiat aliquid in operibus virtuosis, proprie procedit ex habitu virtutis: sicut castus recte determinat ea, quæ pertinent ad caritatem; et ideo judicium, quod importat rectam determinationem ejus, quod est justum, proprie pertinet ad justitiam: propter quod Philo, in v. *Ethic* (cap. 4) dicit, quod homines ad judicem confugiunt, sicut ad quandam justitiam animatam."

¹ *Id. id.*, 2. 2, 60, 5: "Respondeo dicendum, quod sicut dictum est, judicium nihil aliud est quam quædam definitio, vel determinatio ejus quod justum est: fit autem aliquid justum dupliciter, uno modo ex ipsa natura rei quod dicitur jus naturale: alio modo ex quodam condito inter homines; quod dicitur jus positivum ut supra habitum est (Q. 57, 2): leges autem scribuntur ad utriusque juris declarationem: aliter tamen, et aliter: nam legis scriptura jus quidem naturale continet, sed non instituit: non enim habet robur ex lego, sed ex natura: jus autem positivum scriptura legis et continet, et instituit, dans ei

auctoritatis robur; et ideo necesse est, quod judicium fiat secundum legis scripturam, alioquin judicium deficeret vel a justo naturali vel a justo positivo.

Ad primum ergo dicendum, quod lex scripta sicut non dat robur juri naturali, ita nec potest ejus robur minuere, vel auferre: quia nec voluntas hominis potest immutare naturam: et ideo si scriptura legis contineat aliquid contra jus naturale, injusta est, nec habet vim obligandi; ibi enim jus positivum locum habet, ubi quantum ad jus naturale nihil differt, utrum sic vel aliter fiat, sicut supra habitum est (Q. 57, 2); et ideo nec tales scripturæ leges dicuntur, sed potius legis corruptiones, ut supra dictum est (1. 2, 35, 2): et ideo secundum eas non est judicandum.

Ad secundum dicendum, quod sicut leges iniquæ secundum se contrariantur juri naturali; vel semper, vel ut in pluribus; ita etiam leges, quæ sunt recte positæ, in aliquibus casibus deficiunt; in quibus si servarentur, essent contra jus naturale: et ideo in talibus non est secundum litteram legis judicandum, sed recurrendum ad æquitatem, quam intendit legislator: unde jurisprudentia dicit ('*Dig.*' i. 3, 25) 'Nulla ratio juris, aut æquitatis benignitas patitur, ut quæ salubriter pro utilitate hominum introducuntur.

St Thomas' conception of the nature of law is, then, founded upon two principles, that it is the expression of reason, and that its purpose is justice. It is interesting to compare his conception with that of the mediæval Jurists, with which we have dealt especially in the second and third volumes of this work.¹ His treatment represents a very important development of the significance of the rational element in law, while it also brings out very emphatically the fundamental mediæval conception of its moral or ethical nature.

ea nos duriore interpretatione contra ipsorum commodum producamus ad severitatem': et in talibus etiam legislator aliter judicaret; et si considerasset, lege determinasset."